

2019年  
年度报告摘要

证券代码:000611

证券简称:天首发展

公告编号:定2020-01

## 内蒙古天首科技发展有限公司

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。  
董事、监事、高级管理人员异议声明:

| 姓名                                 | 职务        | 内容和原因     |
|------------------------------------|-----------|-----------|
| 声明<br>除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 |           |           |
| 朱亲自出席董事姓名                          | 朱亲自出席董事职务 | 朱亲自出席原因原因 |
| 被委托人姓名                             |           |           |

## 非标准审计意见提示

- ☐ 适用 ☐ 不适用  
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
☐ 适用 ☒ 不适用  
公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。  
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案  
☐ 适用 ☒ 不适用  
1.公司基本情况

| 股票简称                                                                         | 天首发展                     | 股票代码 | 000611 |
|------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|--------|
| 股票上市交易所                                                                      | 深圳证券交易所                  |      |        |
| 联系人和联系方式                                                                     | 董事会秘书                    |      | 证券事务代表 |
| 姓名                                                                           | 姜蓉                       |      |        |
| 办公地址                                                                         | 北京市朝阳区朝外大街16号中国人保大厦1201A |      |        |
| 传真                                                                           | 010-57143995             |      |        |
| 电话                                                                           | 010-57143995             |      |        |
| 电子信箱                                                                         | SD000611@163.com         |      |        |
| 2.报告期主要业务或产品简介                                                               |                          |      |        |
| 1.报告期内,公司以新增的动力煤贸易为主要经营业务,动力煤业务实现销售收入4549.45万元,较上年同期收入增长20.19%,占公司总收入97.74%。 |                          |      |        |
| 2.为使纺织子公司的纺织设备得以有效利用,减少停工带来的损失和设备闲置造成的毁损,并解决留存人员的工资收入,开展了现有设备租赁服务。           |                          |      |        |
| 报告期内,公司共完成主营业务收入4654.73万元,与上年度同比增加149.31%,其中,动力煤销售完成业务收入4549.45万元。           |                          |      |        |
| 3.主要会计数据和财务指标                                                                |                          |      |        |
| (一)近三年主要会计数据和财务指标                                                            |                          |      |        |
| 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据                                                         |                          |      |        |
| <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否             |                          |      |        |
| 单位:元                                                                         |                          |      |        |

|                        | 2019年          | 2018年           | 本年比上年增减  | 2017年          |
|------------------------|----------------|-----------------|----------|----------------|
| 营业收入                   | 46,547,338.61  | 18,670,071.73   | 149.32%  | 40,779,335.35  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 12,453,917.75  | -139,458,082.92 | 108.93%  | -21,527,840.63 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -32,317,417.48 | -137,351,672.31 | 76.47%   | -21,019,606.72 |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 6,359,984.87   | -7,050,011.33   | -190.21% | -15,942,162.04 |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.03609        | -0.4315         | -108.25% | -0.0660        |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.03609        | -0.4315         | -108.55% | -0.0660        |
| 加权平均净资产收益率             | 3.18%          | -51.12%         | 34.30%   | -6.04%         |

|               | 2019年末           | 2018年末           | 本年末比上年末增减 | 2017年末           |
|---------------|------------------|------------------|-----------|------------------|
| 总资产           | 1,705,408,116.22 | 1,687,883,761.36 | 1.04%     | 1,912,487,102.25 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 402,560,779.30   | 380,439,461.55   | 5.81%     | 517,639,199.26   |

## (2)分季度主要会计数据

|                        | 第一季度          | 第二季度           | 第三季度           | 第四季度          |
|------------------------|---------------|----------------|----------------|---------------|
| 营业收入                   | 258,620.69    | 14,000,047.32  | 17,130,657.33  | 15,158,013.27 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -5,574,767.02 | -22,194,235.76 | 8,599,747.98   | 31,628,172.55 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -5,574,767.02 | -22,194,235.76 | -14,284,497.69 | -9,579,986.61 |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,159,350.73  | -6,647,460.00  | -25,837,509.93 | 37,685,404.07 |

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
☐ 是 ☒ 否

## 4.股本及股东情况

## (1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

| 报告期末普通股股东总数    | 19,057  | 年度报告披露日前末普通股股东总数 | 18,539       | 报告期末表决权恢复的优先股股东数量 | 0    | 年度报告披露日前末表决权恢复的优先股股东数量 | 0 |
|----------------|---------|------------------|--------------|-------------------|------|------------------------|---|
| 前10名股东持股情况     |         |                  |              |                   |      |                        |   |
| 股东名称           | 股东性质    | 持股比例             | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况           | 股份状态 | 数量                     |   |
| 合慧伟业商贸(北京)有限公司 | 境内非国有法人 | 11.84%           | 40,000,000   | 40,000,000        | 冻结   | 40,000,000             |   |
| 周仁瑞            | 境内自然人   | 3.15%            | 10,654,621   | 10,654,621        |      |                        |   |
| 张梓林            | 境内自然人   | 1.71%            | 5,764,095    | 5,764,095         |      |                        |   |
| 陈凤珠            | 境内自然人   | 1.71%            | 5,764,095    | 5,764,095         |      |                        |   |
| 吴建伟            | 境内自然人   | 1.40%            | 4,744,000    | 4,744,000         |      |                        |   |
| 李晓斌            | 境内自然人   | 0.89%            | 3,000,000    | 3,000,000         |      |                        |   |
| 李波             | 境内自然人   | 0.89%            | 3,000,000    | 3,000,000         |      |                        |   |
| 胡锦松            | 境内自然人   | 0.89%            | 3,000,000    | 3,000,000         |      |                        |   |
| 呼和浩特特卷门        | 境内非国有法人 | 0.83%            | 2,808,000    | 2,808,000         |      |                        |   |
| 周林松            | 境内自然人   | 0.80%            | 2,700,000    | 2,700,000         |      |                        |   |

上述股东关联关系或一致行动的说明

本公司未知上述股东之间是否存在关联关系,也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

参与融资融券业务股东情况说明(如有)

在上述前10名普通股股东中无融资融券账户股东。

(2)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
☐ 适用 ☒ 不适用  
公司报告期无优先股股东持股情况。

(3)以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

证券代码:000611

证券简称:ST天首

公告编码:临2020-24

## 内蒙古天首科技发展有限公司

## 第八届董事会第四十次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

## 一、董事会会议召开情况

内蒙古天首科技发展有限公司(以下简称“公司”)第八届董事会第四十次会议于2020年4月28日10:00以通讯方式召开,本次会议通知于2020年4月17日(电话)通知方式送达各位董事。本次会议由董事长邱士杰先生主持,会议应参加表决董事9名,实际参加表决董事9名(其中,独立董事3名)。本次会议的召集、召开、表决程序符合《公司章程》及公司章程的有关规定。

## 二、董事会会议审议情况

1.审议通过了《公司(2019年度董事会工作报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

2.审议通过了《公司(2019年度财务决算报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

3.审议通过了《公司(2019年度利润分配预案)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

4.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

5.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

6.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

7.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

8.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

9.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

10.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

11.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

12.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

13.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

14.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

15.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

16.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

17.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

18.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

19.审议通过了《公司(2019年度内部控制自我评价报告)》  
该议案尚需提交股东大会审议。  
表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。

证券代码:000611

证券简称:ST天首

公告编号:定2020-03

## 内蒙古天首科技发展有限公司

## 2020年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人邱士杰、主管会计工作负责人邱士杰及会计机构负责人(会计主管人员)乔铸声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

## 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入(元)                   | 3,273,365.82     | 258,620.69       | 1,165,705.13 |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)          | -5,517,874.51    | -5,574,767.02    | 1.02%        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | -5,523,161.39    | -5,574,766.22    | 0.93%        |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)          | 1,292,110.44     | 1,159,350.73     | 11.43%       |
| 基本每股收益(元/股)               | -0.0163          | -0.0165          | 1.21%        |
| 稀释每股收益(元/股)               | -0.0163          | -0.0165          | 1.21%        |
| 加权平均净资产收益率                | -1.38%           | -1.48%           | 0.10%        |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年末增减  |
| 总资产(元)                    | 1,699,044,329.10 | 1,705,408,116.22 | -0.37%       |
| 归属于上市公司股东的净资产(元)          | 397,042,904.79   | 402,560,779.30   | -1.37%       |

## 非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

| 项目                   | 年初至报告期期末金额 | 说明 |
|----------------------|------------|----|
| 越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免 | 5,286.88   |    |
| 合计                   | 5,286.88   | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

| 报告期末普通股股东总数 | 18,539 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0 |
|-------------|--------|-----------------------|---|
| 前10名普通股持股情况 |        |                       |   |

| 股东名称           | 股东性质    | 持股比例   | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |
|----------------|---------|--------|------------|--------------|---------|
| 合慧伟业商贸(北京)有限公司 | 境内非国有法人 | 11.84% | 40,000,000 | 0            | 股份状态:冻结 |
| 周仁瑞            | 境内自然人   | 3.15%  | 11,911,021 | 0            | 冻结      |
| 陈凤珠            | 境内自然人   | 1.71%  | 5,764,095  | 0            |         |
| 张梓林            | 境内自然人   | 1.70%  | 5,738,600  | 0            |         |
| 吴建伟            | 境内自然人   | 1.19%  | 4,018,000  | 0            |         |
| 李晓斌            | 境内自然人   | 0.89%  | 3,000,000  | 3,000,000    |         |
| 李波             | 境内自然人   | 0.89%  | 3,000,000  | 3,000,000    |         |
| 胡锦松            | 境内自然人   | 0.89%  | 3,000,000  | 3,000,000    |         |
| 呼和浩特特卷门        | 境内非国有法人 | 0.83%  | 2,808,000  | 0            |         |
| 周林松            | 境内自然人   | 0.80%  | 2,700,000  | 0            |         |

| 报告期末普通股股东总数     | 18,539 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0 |
|-----------------|--------|-----------------------|---|
| 前10名无限售条件股东持股情况 |        |                       |   |

| 股东名称           | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类   | 数量         |
|----------------|-------------|--------|------------|
| 合慧伟业商贸(北京)有限公司 | 40,000,000  | 人民币普通股 | 40,000,000 |
| 周仁瑞            | 11,911,021  | 人民币普通股 | 11,911,021 |
| 陈凤珠            | 5,764,095   | 人民币普通股 | 5,764,095  |
| 张梓林            | 5,738,600   | 人民币普通股 | 5,738,600  |
| 吴建伟            | 4,018,000   | 人民币普通股 | 4,018,000  |
| 李晓斌            | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 李波             | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 胡锦松            | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 呼和浩特特卷门        | 2,808,000   | 人民币普通股 | 2,808,000  |
| 周林松            | 2,700,000   | 人民币普通股 | 2,700,000  |

| 报告期末普通股股东总数     | 18,539 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0 |
|-----------------|--------|-----------------------|---|
| 前10名无限售条件股东持股情况 |        |                       |   |

| 股东名称           | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类   | 数量         |
|----------------|-------------|--------|------------|
| 合慧伟业商贸(北京)有限公司 | 40,000,000  | 人民币普通股 | 40,000,000 |
| 周仁瑞            | 11,911,021  | 人民币普通股 | 11,911,021 |
| 陈凤珠            | 5,764,095   | 人民币普通股 | 5,764,095  |
| 张梓林            | 5,738,600   | 人民币普通股 | 5,738,600  |
| 吴建伟            | 4,018,000   | 人民币普通股 | 4,018,000  |
| 李晓斌            | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 李波             | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 胡锦松            | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 呼和浩特特卷门        | 2,808,000   | 人民币普通股 | 2,808,000  |
| 周林松            | 2,700,000   | 人民币普通股 | 2,700,000  |

| 报告期末普通股股东总数     | 18,539 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0 |
|-----------------|--------|-----------------------|---|
| 前10名无限售条件股东持股情况 |        |                       |   |

| 股东名称           | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类   | 数量         |
|----------------|-------------|--------|------------|
| 合慧伟业商贸(北京)有限公司 | 40,000,000  | 人民币普通股 | 40,000,000 |
| 周仁瑞            | 11,911,021  | 人民币普通股 | 11,911,021 |
| 陈凤珠            | 5,764,095   | 人民币普通股 | 5,764,095  |
| 张梓林            | 5,738,600   | 人民币普通股 | 5,738,600  |
| 吴建伟            | 4,018,000   | 人民币普通股 | 4,018,000  |
| 李晓斌            | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 李波             | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 胡锦松            | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 呼和浩特特卷门        | 2,808,000   | 人民币普通股 | 2,808,000  |
| 周林松            | 2,700,000   | 人民币普通股 | 2,700,000  |

| 报告期末普通股股东总数     | 18,539 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0 |
|-----------------|--------|-----------------------|---|
| 前10名无限售条件股东持股情况 |        |                       |   |

| 股东名称           | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类   | 数量         |
|----------------|-------------|--------|------------|
| 合慧伟业商贸(北京)有限公司 | 40,000,000  | 人民币普通股 | 40,000,000 |
| 周仁瑞            | 11,911,021  | 人民币普通股 | 11,911,021 |
| 陈凤珠            | 5,764,095   | 人民币普通股 | 5,764,095  |
| 张梓林            | 5,738,600   | 人民币普通股 | 5,738,600  |
| 吴建伟            | 4,018,000   | 人民币普通股 | 4,018,000  |
| 李晓斌            | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 李波             | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 胡锦松            | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 呼和浩特特卷门        | 2,808,000   | 人民币普通股 | 2,808,000  |
| 周林松            | 2,700,000   | 人民币普通股 | 2,700,000  |

| 报告期末普通股股东总数     | 18,539 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0 |
|-----------------|--------|-----------------------|---|
| 前10名无限售条件股东持股情况 |        |                       |   |

| 股东名称           | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类   | 数量         |
|----------------|-------------|--------|------------|
| 合慧伟业商贸(北京)有限公司 | 40,000,000  | 人民币普通股 | 40,000,000 |
| 周仁瑞            | 11,911,021  | 人民币普通股 | 11,911,021 |
| 陈凤珠            | 5,764,095   | 人民币普通股 | 5,764,095  |
| 张梓林            | 5,738,600   | 人民币普通股 | 5,738,600  |
| 吴建伟            | 4,018,000   | 人民币普通股 | 4,018,000  |
| 李晓斌            | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 李波             | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 胡锦松            | 3,000,000   | 人民币普通股 | 3,000,000  |
| 呼和浩特特卷门        | 2,808,000   | 人民币普通股 | 2,808,000  |
| 周林松            | 2,700,000   | 人民币普通股 | 2,700,000  |

| 报告期末普通股股东总数     | 18,539 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0 |
|-----------------|--------|-----------------------|---|
| 前10名无限售条件股东持股情况 |        |                       |   |

|     |           |        |           |
|-----|-----------|--------|-----------|
| 徐开东 | 1,760,600 | 人民币普通股 | 1,760,600 |
| 顾力平 | 1,700,000 | 人民币普通股 | 1,700,000 |